
Srbsko kvůli sankcím nebude moci dovážet
ruskou ropu
- CZ24 News | 15. června 2022

SRBSKO: Srbsko kvůli novému balíčku sankcí EU od 1. listopadu nebude moci dovážet ropu
z Ruska. Jedná se o ropu, která je dodávána tankery do Chorvatska a poté posílána na
zpracování jadranským ropovodem (JANAF), zmínil se o tom srbský prezident Alexandar
Vučíć.

Srbský prezident dříve uvedl, že v dubnu rafinerie srbského ropného průmyslu dovážela více než 60
% surovin z Ruské federace, protože jsou levnější. Dříve dvě třetiny pocházely z Kirkútu v Iráku.
Kromě toho neexistuje možnost přepravovat tankery přes Černé moře a Dunaj. Spolu se zavedením
šestého balíčku evropských sankcí se situace zkomplikovala.

„Od 1. listopadu nebudeme moci dovážet ruskou ropu v rámci současných sankcí a kdo ví, jaké
sankce budou přijaty do té doby,“ řekl Vučić novinářům. Srbský prezident již dříve zdůrazňoval, že
ropa z Ruské federace je nejlevnější – 31 dolarů za barel.

Ropa je podle něj důležitá pro zásobování země teplem a energiemi.

„Jen v Obrenovaci (tepelná elektrárna Tent-A) se denně spotřebuje 350 tun topného oleje, protože
uhlí není suché a kvalitní…zimní,” řekl Vučić.

Aktivisté Greenpeace koncem května na své lodi uspořádali protest u chorvatského pobřeží před
tankerem SCF Samotlor s ropou z Ruska. Přístav Omišalj se nachází v severní části ostrova Krk v
Jaderském moři. Právě zde se nachází terminál pro příjem tankerů s ropou a ropnými produkty.
Státní provozovatel Jadranského ropovodu v Chorvatsku 22. dubna oznámil, že po vyjmutí ze
sankčního balíčku EU bude i nadále zásobovat NIS surovinami. V lednu podepsala NIS nový roční
kontrakt s JANAF na dodávku 3,2 milionu tun ropy.

 

ZDROJ

https://cz24.news/srbsko-kvuli-sankcim-nebude-moci-dovazet-ruskou-ropu/
https://cz24.news/srbsko-kvuli-sankcim-nebude-moci-dovazet-ruskou-ropu/
https://cz.sputniknews.com/20220614/srbsko-kvuli-sankcim-nebude-moci-dovazet-ruskou-ropu-18381529.html

